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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

вчСРБ - высокочувствительный С-реактивный белок

ДД - диастолическая дисфункция

ДИ - доверительный интервал

e’ - максимальная скорость движения фиброзного кольца митрального

клапана в раннюю диастолу на уровне межжелудочковой перегородки

ИМТ - индекс массы тела

ИФА - иммуноферментный анализ

КМ - кишечная микробиота

КЦЖК - короткоцепочечные жирные кислоты

ЛЖ - левый желудочек

ЛПС - липополисахарид

МикроРНК - микрорибонуклеиновая кислота

МРТ - магнитно-резонансная томография

ОШ - отношение шансов

Пик А - максимальная скорость трансмитрального кровотока в фазу позднего

диастолического наполнения

Пик Е - максимальная скорость трансмитрального кровотока в фазу раннего

диастолического наполнения

ПЦР - полимеразная цепная реакция

рРНК - рибосомальная рибонуклеиновая кислота

СКФ - скорость клубочковой фильтрации

ТМАО - триметиламин-N-оксид

ТШХ - тест с шестиминутной ходьбой

ФВ - фракция выброса

ФГБУ «НМИЦ

ТПМ» Минздрава

России

- Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский центр терапии и

профилактической медицины» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ФГБУ «ЦСП»

ФМБА России

- Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр

стратегического планирования и управления медико-биологическими

рисками здоровью» Федерального медико-биологического агентства

ФК - функциональный класс

ХСН - хроническая сердечная недостаточность

ХСНсФВ - хроническая сердечная недостаточность с сохраненной фракцией

выброса

ШОКС - шкала оценки клинического состояния у больных с ХСН

ЭхоКГ - эхокардиография

ASV - варианты последовательностей ампликонов

ECV - объем внеклеточного матрикса

IL - интерлейкин

miRNA - микрорибонуклеиновая кислота

LAL-тест - реакция лизата амебоцитов с эндотоксином

Me - медиана

NT-proBNP - N-концевой предшественник мозгового натрийуретического пептида

NYHA - Нью-Йоркская ассоциация сердца

PICP - C-терминальный пропептид проколлагена I типа

PIIINP - N-терминальный пропептид проколлагена III типа

sST2 - растворимый супрессор туморогенности 2
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. По данным

эпидемиологического исследования ЭПОХА-Госпиталь-ХСН, распространенность

ХСН I–IV ФК в европейской части России составила 7,0% (Беленков Ю.Н. и др.,

2011). В сравнении с 1998 г. к 2014 г. число пациентов I–IV ФК увеличилось в 2 раза

(Фомин И.В., 2016). По данным отечественных (Мареев В.Ю. и др., 2006) и

зарубежных эпидемиологических исследований (Vasan RS, et al., 1999; Kitzman DV,

et al., 2001), распространенность ХСНсФВ ЛЖ может составлять наибольшую часть

(51% – 63%) всех случаев ХСН в популяции и стать основной причиной увеличения

распространенности ХСН в будущем. Эти данные, а также рост продолжительности

жизни и увеличение бремени патогенетически связанных с ХСНсФВ коморбидных

состояний, приводящих к системному вялотекущему воспалению и

микроваскулярному воспалению эндотелия коронарных сосудов (Paulus WJ, et al.,

2013; Franssen C, et al., 2016), вносящему вклад в развитие гипертрофии

кардиомиоцитов и ригидности миокарда, позволили определить ХСНсФВ как одну

из неинфекционных эпидемий XXI века (Naing P, 2019).

Стремительное развитие технологии метагеномного секвенирования 16S

рРНК КМ позволило углубить представление о роли состава и метаболизма ее

представителей в развитии сердечно-сосудистых заболеваний (Kumar D, et al., 2021)

и ХСН (Kitai T, et al., 2018). Ко второй декаде XXI века наиболее изученной группой

среди лиц с ХСН являются пациенты с ФВ ЛЖ <50%, у которых выявлены

избыточный бактериальный рост и бактериальная адгезия (Sandek A, et al., 2007).

Это приводит к росту транслокации компонентов бактерий через несостоятельный

кишечный барьер с повышением уровня циркулирующего ЛПС (Kamo T, et al.,

2017), что приводит к активации сигнального каскада с ростом продукции

провоспалительных цитокинов и поддержанием системного вялотекущего

воспаления (Zabell A, et al., 2017). В других работах выявлен дисбаланс КМ,

вовлеченной в метаболизм протективных (таких как КЦЖК) и пагубных

метаболитов бактерий (например, ТМАО) у пациентов с ХСН (Cui X, et al., 2018).

Предполагается связь между выским уровнем ТМАО и активацией экспрессии

факторов эндотелиального воспаления (Ma G, et al., 2017), фиброзом миокарда
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(Brown JM, et al., 2018). Секвенирование 16S рРНК КМ при ХСН с ФВ ЛЖ <50%

продемонстрировало не только снижение разнообразия микробного пейзажа, но и

аналогичный тренд в отношении основных бактерий-продуцентов бутирата

(масляной кислоты), представленность которых была обратно связана с уровнем

воспалительных маркеров (Kamo T, et al., 2017; Kummen M, et al., 2018). Данные об

изменении КМ у пациентов с ХСНсФВ к настоящему времени чрезвычайно

ограничены в мировой литературе (Hummel S, et al., 2019), отсутствуют у пациентов

в РФ и не фокусировались на установлении связи между представленностью

бактерий КМ и маркерами, отражающими патогенез данной формы ХСН. С учетом

этих факторов, а также принимая во внимание многогранный патогенез ХСНсФВ

при отсутствии влияющего на ее прогноз лечения, актуальным и практически

важным является раскрытие новых механизмов развития и прогрессирования

данного синдрома.

Цель исследования – изучить связь кишечной микробиоты с фиброзом

миокарда и состоянием хронического вялотекущего системного воспаления у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной фракцией

выброса.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности состава КМ у пациентов с ХСНсФВ ЛЖ в сравнении с

группой контроля без ХСНсФВ.

2. Изучить уровни ТМАО и ЛПС у пациентов с ХСНсФВ ЛЖ в сравнении с

группой контроля.

3. Оценить связь состава КМ с маркерами системного воспаления и

эндотоксемии у пациентов с ХСНсФВ.

4. Проанализировать связь КМ с молекулярными и генетическими маркерами

фиброза миокарда у пациентов с ХСНсФВ.

5. Исследовать связь состава КМ с уровнем NT-proBNP у пациентов с ХСНсФВ.

6. Оценить связь состава КМ с выраженностью фиброза миокарда, оцененной в

ходе Т1-картирования миокарда при МРТ у пациентов с ХСНсФВ.

Научная новизна

Впервые в РФ проведено сравнение состава КМ, оцененного методом

6

секвенирования 16S рРНК, а также уровней ТМАО и ЛПС у пациентов с ХСНсФВ с

данными показателями у лиц без диастолической дисфункции миокарда. Впервые

изучена ассоциация представителей КМ, оцененных методом секвенирования 16S

рРНК, с уровнем маркеров системного вялотекущего воспаления и эндотоксемии у

пациентов с ХСНсФВ.

Впервые изучена ассоциация представителей КМ с биохимическими

маркерами фиброза миокарда, микроРНК и NT-proBNP у пациентов с ХСНсФВ.

Впервые изучена связь представителей КМ с показателями диффузного

интерстициального фиброза, определенного методом Т1-картирования миокарда

при МРТ.

Показано, что для пациентов с ХСНсФВ характерно снижение

представленности ведущих продуцентов КЦЖК (в частности, бутирата) на фоне

изменения относительной представленности родов условно-патогенных бактерий

КМ. Впервые в российской когорте пациентов с ХСНсФВ установлен более высокий

уровень ТМАО и ЛПС в сравнении с группой контроля.

Впервые показаны статистически значимые связи продуцентов КЦЖК и

условно-патогенных бактерий, относительная представленность которых была

определена методом секвенирования 16S рРНК, с маркерами системного воспаления

и эндотоксемии.

Выявлена связь продуцентов масляной кислоты и условно-патогенных родов,

оцененных методом секвенирования 16S рРНК, с молекулярными и генетическими

маркерами фиброза миокарда при ХСНсФВ.

Впервые у пациентов с ХСНсФВ продемонстрирована обратная связь

продуцирующего бутират рода Gemmiger и прямая связь продуцирующего лактат


[…]


сердечной недостаточности с сохраненной фракцией выброса и в контрольной

группе без диастолической дисфункции установило снижение относительной

представленности родов бактерий, характеризующих здоровую кишечную

микробиоту и относящихся к продуцентам короткоцепочечных жирных кислот:

Faecalibacterium (p=0,001), Lactobacillus (p=0,031), Lachnoclostridium (p=0,016),

Gemmiger (p<0,001), Oscillospira (p=0,032), неклассифицированный род семейства

Lachnospiraceae (p=0,030), Roseburia (p=0,026), Eubacterium (p=0,004), изменение

относительной представленности условно-патогенных родов: Pseudomonas

(p=0,024), Atopobium (p=0,015), Peptococcus (p=0,035), Haemophilus (p=0,011), а

также увеличение относительной представленности рода Candidatus Soleaferrea
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(p=0,033).

2. Уровень триметиламин-N-оксида выше в группе хронической

сердечной недостаточности с сохраненной фракцией выброса в сравнении с

контрольной группой – 437,0 [312,5; 545,8] и 264,0[163,0; 376,5] пг/мл

соответственно (p<0,001). Уровень липополисахарида выше при хронической

сердечной недостаточности с сохраненной фракцией выброса в сравнении с

контрольной группой (р=0,018).

3. В ходе анализа ассоциации родов кишечной микробиоты с маркерами

системного воспаления и эндотоксемии в группе с хронической сердечной

недостаточностью с сохраненной фракцией выброса установлено, что низкая

относительная представленность Faecalibacterium ассоциирована с высоким

уровнем интерлейкина-1 (r= -0,36, p=0,018) и низким уровнем липополисахарида

(ОШ=5,54, p=0,035); низкая относительная представленность Haemophilus

ассоциирована со снижением уровня интерлейкина-1 (ОШ=32,37, p=0,025); низкая

относительная представленность рода Oscillospira ассоциирована с низким уровнем

высокочувствительного С-реактивного белка (ОШ=4,03, р=0,036) и высоким

уровнем интерлейкина-6 (ОШ=0,25, р=0,036); низкая относительная

представленность родов Eubacterium и Peptococcus ассоциирована со снижением

уровня липополисахарида (r=0,34, p=0,026 и r=0,31, p=0,043 соответственно);

высокая относительная представленность рода Pseudomonas ассоциирована с

ростом уровня липополисахарида (ОШ=7,09, р=0,020).

4. Изучение связи представителей кишечной микробиоты с маркерами

фиброза миокарда демонстрирует, что в когорте пациентов с хронической сердечной

недостаточностью с сохраненной фракцией выброса: низкая относительная

представленность рода Gemmiger ассоциирована с высоким уровнем С-

терминального пропептида проколлагена I типа (r= -0,35, p=0,025); низкая

относительная представленность Lactobacillus ассоциирована с низкой экспрессией

микрорибонуклеиновой кислоты 183-3р (ОШ=7,57, р=0,040); низкая относительная

представленность Oscillospira ассоциирована с высокой экспрессией

микрорибонуклеиновых кислот: 183-3p (ОШ=0,12, p=0,006), 21-3p (ОШ=0,18,

p=0,021), 545-5p (ОШ=0,22, p=0,031); низкая относительная представленность
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неклассифицированного рода Lachnospiraceae ассоциирована с ростом экспрессии

микрорибонуклеиновой кислоты 193b-3p (ОШ=0,16, р=0,014); низкая

относительная представленность Roseburia и Eubacterium ассоциирована с более

низким уровнем триметиламин-N-оксида (ОШ=9,2, р=0,005 и ОШ=4,11, р=0,041

соответственно).

5. В группе хронической сердечной недостаточности с сохраненной

фракцией выброса низкая относительная представленность рода Lactobacillus

(r=0,45, p=0,003) ассоциирована с низким уровнем N-концевого предшественника

мозгового натрийуретического пептида; низкая относительная представленность

рода Gemmiger ассоциирована с более высоким уровнем N-концевого

предшественника мозгового натрийуретического пептида (ОШ=0,27, p=0,049);

высокая относительная представленность рода Candidatus Soleaferrea (r= -0,37,

p=0,017) коррелирует со снижением уровня N-концевого предшественника

мозгового натрийуретического пептида.

6. Низкая относительная представленность бутират-продуцирующих

бактерий родов Faecalibacterium (ОШ=0,19, р=0,038) и Lachnoclostridium (ОШ=0,1,

p=0,010) связана с увеличением объема внеклеточного матрикса у пациентов с

хронической сердечной недостаточностью с сохраненной фракцией выброса.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной

фракцией выброса оценка состава кишечной микробиоты, а также уровней

триметиламин-N-оксида и липополисахарида является перспективным

инструментом изучения деталей патогенеза и их таргетной коррекции.

2. Состав кишечной микробиоты может являться новой терапевтической

мишенью в комплексной терапии хронической сердечной недостаточности с

сохраненной фракцией выброса, а также показателем для мониторинга коррекции

бактериального состава.

3. У пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной

фракцией выброса для оценки состояния системного вялотекущего воспаления

целесообразно определение относительной представленности родов Haemophilus,

23

Faecalibacterium, Oscillospira, Pseudomonas, Eubacterium, Peptococcus.

4. Изучение относительной представленности родов Gemmiger,

Eubacterium, Roseburia, Oscillospira, Lactobacillus, Faecalibacterium,

Lachnoclostridium и неклассифицированного рода семейства Lachnospiracea,

ассоциированных с уровнем маркеров фиброза миокарда или объемом

внеклеточного матрикса, целесообразно для детализации патогенеза фиброза

миокарда при хронической сердечной недостаточности с сохраненной фракцией

выброса.
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