ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кабуровой Анастасии Николаевны «Связь микробиоты кишечника с новыми молекулярными и генетическими маркерами фиброза миокарда и системного воспаления у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной фракцией выброса левого желудочка», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Последние исследования установили, что ключевыми компонентами развития и прогрессирования хронической сердечной недостаточности с сохраненной фракцией выброса (ХСНсФВ) служат фиброз миокарда и субклиническое воспаление. У пациентов с ХСНсФВ вышеуказанные процессы способствуют снижению эластических свойств миокарда с развитием диастолической дисфункции, за которой следует ухудшение прогноза жизни. Одной из актуальнейших задач кардиологии является раннее выявление, профилактика и регресс фиброза миокарда для повышения эффективности лечения и улучшения прогноза больных ХСНсФВ. Последние результаты метагеномных исследований свидетельствуют о том, что кишечная микробиота (КМ), а также продуцируемые ею метаболиты способны регулировать фибротические процессы в миокарде. Углубленное изучение оси «кишечник-сердце» у пациентов с ХСНсФВ, выполненное автором исследования, будет способствовать лучшему пониманию патогенеза этого синдрома и поиску новых потенциальных мишеней для ее профилактики и лечения.

В диссертационной работе Кабуровой А.Н. впервые в отечественной науке на основании метода секвенирования 16S рибосомальной рибонуклеиновой кислоты доказано, что пациенты с ХСНсФВ имеют низкую представленность бактерий КМ, продуцирующих короткоцепочечные жирные кислоты (КЦЖК). В исследовании впервые показана связь низкого содержания продуцентов КЦЖК с выраженностью фиброза миокарда при T1-картировании миокарда. Примечательно, что выявлена ассоциация условно-патогенных и представителей здоровой КМ с состоянием хронического системного воспаления при ХСНсФВ.

Основные результаты диссертации Кабуровой А.Н. были в достаточной степени представлены в виде устных докладов на крупных международных конгрессах. По результатам диссертации были опубликованы 9 научных работ. Среди них 6 статей в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК и международные базы цитирования Scopus и Web of Science, а также 3 тезиса в European Heart Journal, что подтверждает полноту публикации материалов исследования. Результаты исследования нашли свое применение в практической работе терапевтического и кардиологического отделений ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России.

Анализ представленного автореферата дает основание утверждать, что проведенное исследование организовано на высоком научном и методическом уровне. Принципиальных замечаний к автореферату нет. Работа написана по плану, соответствующему современным требованиям к научным исследованиям. Выводы и рекомендации логически обоснованы и содержат информацию как научно-теоретического, так и практического плана, соответствуют задачам исследования. Автореферат изложен грамотным литературным языком, отражает содержание работы, а также анализ полученных данных.

Заключение. Основываясь на анализе автореферата, считаю, что диссертация Кабуровой А.Н. на тему «Связь микробиоты кишечника с новыми молекулярными и генетическими маркерами фиброза миокарда и системного воспаления у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с сохраненной фракцией выброса левого желудочка» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи по изучению связи между КМ и состоянием системного воспаления и фиброза миокарда у пациентов с ХСНсФВ, что является значимым для развития современной кардиологии. По своей актуальности, научной новизне, объему изученного материала, практической значимости, диссертационная работа полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в действующей редакции), а ее автор, Кабурова Анастасия Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Заведующий кафедрой госпитальной терапии
с курсом медико-социальной экспертизы
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Якушин Сергей Степанович

Подпись д.м.н., профессора С.С. Якушина заверяю:
проректор по научной работе и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Сучков Игорь Александрович

«22» февраля 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России) Адрес: 390026 г. Рязань, ул. Высоковольтная, д. 9. Телефон: +7 (4912) 97-18-01, сайт: www.rzgmu.ru, e-mail: rzgmu@rzgmu.ru